DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 179Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 29/11/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (ENGENHEIRO
SANITARISTA)
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES – (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57193847/ 1 - JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130569
PORTARIA Nº 2164/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO EM
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E RUROPOLIS/PA.
PERIODO: 01/12 A 03/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1- ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57214630/1- JOSE MARIA E SOUZA NETO - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5929084/1- ANDERSON JOSÉ RODRIGUES PEREIRA -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130526
PORTARIA Nº2167/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL NO PORTO
DE VILA DO CONDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 16/12/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5898327/1 – JOSILENA DAMASCENO SILVA – (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8008226/1 - JEILE RODRIGUES AGUIAR - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ  - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130548
PORTARIA Nº 2166/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE

DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO TITULAR EM ATIVIDADES
NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 14/12 A 16/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5919038/1- NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS–
(ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 130492

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2148/2016-GAB/SEMAS
 BELÉM, 13 DEZEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 42166/2016 e
Memorando nº 160983/2016/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2109/2016-GAB/SEMAS de
07/12/2016, publicada no DOE Nº 33268 do dia 12/12/2016,
que autorizou viagem aos servidores mencionados na portaria
citada acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 130429

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e GLASS MAR INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE FIBRA DE VIDRO LTDA
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações e Pregão eletrônico
nº 029/2016 – IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de material hidráulico e de irrigação, conforme
descrição a seguir:

Item Produto com
Especifi cação Imagem Ilustrativa Unid. Qtd

Total
Valor

Unitário Valor Total

18.

Caixa d’água, em
material de fi bra de
vidro ou polietileno,

com tampa, capacidade
máxima de 5000 l com
entrada (ladrão) de 2” e

saída de 2”.

 Unid. 53 1.037,54 54.990,00

VALOR DO CONTRATO: R$ 54.990,00 (cinquenta e quatro
mil novecentos e noventa reais)
VIGÊNCIA: 09/12/2016 a 08/12/2017
FISCALIZAÇÃO: ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO,
Matrícula nº 57230920 – DDF – IDEFLOR-BIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
1854.11.437.6784.0000, Fontes de Recursos: 0656, Elemento
de Despesa, 33.90.30.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 130454

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2016 - REPETIÇÃO
Objeto: Trata-se de Concorrência Pública para Contratação
de ente especializado para a elaboração, a validação, a
diagramação e a impressão dos Planos de Gestão (Manejo),
dos Resumos Executivos e das Cartilhas Ofi ciais das Unidades
de Conservação “Área de Proteção Ambiental Lago de Tucuruí”,
“Reserva de Desenvolvimento Sustentável Alcobaça ” e “Reserva
de Desenvolvimento Sustentável Pucuruí-Ararão ”, localizadas na
região do Sudeste do Estado do Pará, cuja gestão, em razão da
Lei Estadual nº. 8.096/2015, compete ao IDEFLOR-Bio.
O Edital da Concorrência Pública nº 05/2016, bem como
seus Anexos poderão ser retirados na Sede do IDEFLOR-Bio,
localizado à Avenida Papa João Paulo II, s/nº., entrada do
Parque Estadual do Utinga – PEUT, Bairro: Curió-Utinga Belém
– PA, CEP: 66.610.770 de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, mediante 01 (um) dispositivo
eletrônico de armazenamento (pen drive, CD-R) ou retirada no
sítio eletrônico ofi cial do Instituto (www.idefl orbio.pa.gov.br) ,
por meio da simples apresentação do ANEXO XXI – TERMO DE
RETIRADA DE EDITAL, junto ao Protocolo da Instituição.
Os envelopes de documentação e propostas deverão ser
entregues, pessoalmente ou via correios, no setor de Protocolo
do IDEFLOR-BIO, situado na Avenida João Paulo II, S/n,
Parque Estadual do Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770,
impreterivelmente, até as 09h00min, horário local, do dia
20 de janeiro de 2017. Somente serão aceitos os envelopes
que forem entregues no setor de Protocolo até a hora acima
indicada, independente da hora de postagem, de caso fortuito
ou força maior.
A abertura do certame ocorrerá no dia 20 de janeiro 2017 às
10h00min (hora local) na Avenida João Pulo II s/n – Parque
Estadual do Utinga – Prédio Sede do IDEFLOR-Bio – Auditório.

Protocolo: 130158

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 956 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: Acompanhar e realizar vistoria da mecanização nas
áreas dos agricultores familiares cadastrados no PROSAF.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/501994,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Aveiro
Período: 15 a 22/12/2016 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Murilo Moda Cunha – 5894340 - Gerente do ER Baixo
Amazonas
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 957 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial com os voluntários
selecionados do edital Agente Ambiental Voluntário em Unidade
de Conservação
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/506401,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Maracanã-PA
Período: 28/12/2016 e 02/01/2017 - 1 (uma) diária
Servidor: Maurício Fernandes da Silva – 5927406 - Motorista
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 958 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
 Objetivo: Realizar a montagem e Instalação de 1 Viveiro de
Produção de Mudas , a ser instalado na Fazenda Esperança
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/506409,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Distrito de Mosqueiro
Período: 27 a 28/12/2016 - 1,5 (uma e meia)
Servidor: Benito Barbosa Calzavara – 5684340 – Diretor;
Kleber Farias Perotes – 5533970 – Assessor;
Hanoica Jenings Caceres – 5891267 – Gerente;
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro – 57230920 – Gerente;
Karina dos Santos Cardoso – 57189985 – Gerente;
Antônio Luiz Pereira Campos – 54190874 - Téc. em Gestão Ambiental;
Daniel da Costa Francez – 57204718 - Téc. em Gestão Ambiental.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 130436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

PORTARIA Nº 1756/2016 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: GOIANÉSIA-Pará/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 04½ (quatro e meia) diária, período: 01 a
05.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1755/2016 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: GOIANÉSIA-Pará/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 04½ (quatro e meia) diária, período: 01 a
05.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1760/2016 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de fazer a conferência, identifi cação e
registro patrimonial dos bens móveis recebidos nas UIPP´s dos
municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil